
1/11

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º     041/13-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 28 de Junho de
2013;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2010/8621. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Sérvio Túlio Xerez de Mattos.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2012/35882. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Concurso Público.
Parte(s) Interessada(s): Tanara  Lauschner,  candidatos  aprovados  e
convocados  em  segunda  chamada  para  nomeação  no  concurso
público da Secretaria de Estado de Produção Rural-SEPROR, David
Oliveira  da  Silva,  SEPROR  -  Secretaria  de  Estado  da  Produção
Agropecuária,  Pesca  e  Desenvolvimento  Rural  Integrado,  Eron
Bezerra.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2008/21208. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio. 
Parte(s) Interessada(s): Mauro Giovanni Lippi Filho, Elaine Ramos da
Silva,  Fernanda  do  Nascimento  Melo,  Vicente  de  Paulo  Queiroz
Nogueira

Resolução n.º 041.2013.CSMP.745357.2013.36452.



2/11

4elatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2013/7315. Classe: Mero Expediente. 
Assunto principal: Estrutura Física 
Parte(s) Interessada(s): Escola Municipal João Alfredo.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2010/29356. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,  Manoel  Henrique
Ribeiro, Dagmo Varela Da Cunha, Pollyana De Souza Bastos Lisciotto,
Mr. Service Refrigeração Ltda., Enio Glória Nunes. 
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2012/21135. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s)  Interessada(s):  Maria  Das  Graças  Soares  Prola,  Disque
Direitos Humanos - Disque 100.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
pedido de arquivamento, nos termos do art. 43, XVII, 2.ª parte, da Lei
Complementar  n.º  11/1993,  com  o  encaminhamento  dos  autos  ao
CAOPDC, para fins de redistribuição, de modo que órgão ministerial
diverso daquele de origem dê prosseguimento ao presente feito, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2010/11090. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Manoel  Henrique  Ribeiro,  Prefeitura  de
Manaus, Diretor-Presidente do Instituto Municipal de Planejamento
Urbano - Implurb, Sérvio Túlio Xerez de Mattos.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.4

8. Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

9. Processo Nº: 2011/12052. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Direito do Consumidor.
Parte(s)  Interessada(s):  Fábio Augusto  Alho da Costa,  Alfredo Paes
dos Santos.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 041.2013.CSMP.745357.2013.36452.



3/11

10. Processo Nº: 2011/35693. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s)  Interessada(s):  Elizabete  da  Conceição  Santos,  Construtora
Andrade Gutierrez S/A, Antonio Ademir Stroski.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

11. Processo Nº: 2011/12844. Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s) Interessada(s): Eloi Francisco Zatti Faccioni.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo  desnecessário  submeter  sua  homologação  a  este  Sodalício,
conforme preceitua o art.  5.°,  § 4°,  da Resolução n.°  548/07-CSMP,
determinando  a  devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de
origem,   para  serem  arquivados  naquela  Especializada,   em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

12.  Processo Nº: 2013/6856. Classe: Mero Expediente.
Assunto principal: Estrutura Física.
Parte(s) Interessada(s): o Município de Manaus/SEMED.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias. 
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

13.  Processo Nº: 2012/5441. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Tatiana Braga, Manoel Henrique Ribeiro.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

14. Processo Nº: 2009/9059. Classe: Mero Expediente.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Secretário de Estado da Saúde do Amazonas -
SUSAM, SPA São Raimundo.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
pedido de arquivamento, nos termos do art. 43, XVII, 2.ª parte, da Lei
Complementar  n.º  11/1993,  com  o  encaminhamento  dos  autos  ao
CAOPDC, para fins de redistribuição, de modo que órgão ministerial
diverso daquele de origem dê prosseguimento ao presente feito, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

15. Processo Nº: 2012/19603. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medidas de Proteção.

Resolução n.º 041.2013.CSMP.745357.2013.36452.



4/11

Parte(s) Interessada(s): Maria das Graças Soares Prola, Disque Direitos
Humanos - Disque 100.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
pedido de arquivamento, em razão da ausência de comprovação das
medidas solicitadas pela Fundação Dr. Thomas, nos termos do art. 43,
XVII,  2.ª  parte,  da  Lei  Complementar  n.º  11/1993,  com  o
encaminhamento dos autos ao CAOPDC, para fins de redistribuição,
de  modo  que  órgão  ministerial  diverso  daquele  de  origem  dê
prosseguimento  ao  presente  feito,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

16. Processo Nº: 2012/48362. Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto principal: Direitos e Garantias Fundamentais. 
Parte(s) Interessada(s): Martha  Moutinho  da  Costa  Cruz,  Disque
Direitos Humanos - Disque 100.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

17. Processo Nº: 2010/8188. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Contrato Temporário de Mão de Obra L 8.745/1993.
Parte(s) Interessada(s): Sildomar  Abtibol,  Marilena  Mônica  Mendes
Perez, Safira Cristina Freire Azevedo Carone Gomes.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

18. Processo Nº: 2011/44785. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): José  Duarte  dos  Santos  Filho,  Estado  Do
Amazonas, Maria das Graças Soares Prola, Andres Arnulfo Parra.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

19. Processo Nº: 2011/27286. Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto principal: Dano ao Erário. 
Parte(s) Interessada(s): Monica Antony de Queiroz Melo. 
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

20. Processo Nº: 2011/46406. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Direito  Administrativo  e  Outras  Matérias  de
Direito Público.
Parte(s) Interessada(s): Paulo  Alex  Machado  Carneiro,  Ana  Maria
Nunes de Lima, Keyce Araújo, Rodeio Expoagro, Luiz Moreira Gomes
Júnior.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.

Resolução n.º 041.2013.CSMP.745357.2013.36452.



5/11

Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,   pela  conversão  do
arquivamento  em diligência,  com o  encaminhamento  dos  autos  ao
CAO   -  PRODEMAPH  –  URB  para  que  sejam  redistribuídos,  nos
termos do artigo 43, inciso XVII da Lei Complementar n.º 011/1993 –
LOEMP,  sugerindo  que  sejam  adotadas  providências  no  tocante  à
efetiva fiscalização dos Órgãos responsáveis pelo rodeio, registrando-
se a saúde e estado físico dos bovinos, antes e depois de cada dia do
evento,  constatando-se,  desta  feita,  que  os  animais  não  sofreram
desgastes  desproporcionais,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

21. Processo Nº: 2012/26724. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade  -  SEMMAS,  Companhia  de  Gás  do  Amazonas  -
Cigás.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

22. Processo Nº: 2010/29349. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Universidade do Estado do Amazonas - UEA,
Antonio Carlos de Souza, José Aldemir de Oliveira - Reitor da UEA.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1.Processo Nº: 2012/17943. Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Hipólito M. Cordeiro, Maria das Graças Soares
Prola, Sâmia Simonete Alcântara, Ana Lúcia Araújo de Jesus, Samir
Simonete Alcântara, Aldeida Alcântara Simonete, Maurílio Simonete.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1.Processo Nº: 2011/765. Classe: Procedimento Interno. 
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério Público do Estado do Amazonas,
Maria Helena - Secretária SEMEF, Carlos Bernardo Alves Aarão Reis.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2.Processo Nº: 2010/12645. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Terceirização do SUS.

Resolução n.º 041.2013.CSMP.745357.2013.36452.



6/11

Parte(s)  Interessada(s):  Antônio  Carlos  Lúzio,  Antônio  Moraes  de
Aquino, José Duarte dos Santos Filho, Chang Chia Po, Wilson Duarte
Alecrim,  Instituto  de  Cirurgia  do  Estado  do  Amazonas-ICEA,  José
Antenor  Barbosa  F.  Filho,  Silvio  Cesar  Pereira  Fragoso,  Instituto
Médico  de  Clínica  E  Pediatria  do  Estado  do  Amazonas  -  IMED,
Joaquim Alves Barros Neto, R. Frânio A. Lima, Marco Lourenço Silva.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3.Processo Nº: 2013/14041. Classe: Mero Expediente. 
Assunto principal: Repasse de Verbas Públicas.
Parte(s) Interessada(s): Exmo. Sr. Procurador da República, Dr. Luiz
Carlos Oliveira Júnior.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  arquivamento  do
presente  Procedimento  Preparatório,  no  que  tange  às  matérias
descritas nos itens I, III e IV do relatório da promoção ministerial; pelo
encaminhamento de cópia dos autos à Procuradoria da República no
Estado do Amazonas, para análise e providências cabíveis quanto à
matéria constante do item II; pela não homologação do arquivamento
em relação ao item V, com a redistribuição dos autos a outro Membro
Ministerial, em respeito à independência funcional, com fulcro no art.
10, §4.º, II, da Resolução n.º 548/2007-CSMP, em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

4.Processo Nº: 2013/14039. Classe: Mero Expediente. 
Assunto principal: Subsídios.
Parte(s) Interessada(s): Roberto Moita.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  arquivamento  do
presente  Procedimento  Preparatório,  no  que  tange  às  matérias
descritas  nos itens I,  III  e  IV do relatório da promoção ministerial,
respectivamente;  pelo  encaminhamento  de  cópia  dos  autos  à
Procuradoria da República no Estado do Amazonas,  para análise e
providências cabíveis quanto à matéria constante do item II; pela não
homologação  do  arquivamento  em  relação  ao  item  V,  com  a
redistribuição dos autos a outro Membro Ministerial,  em respeito à
independência funcional, com fulcro no art. 10, §4.º, II, da Resolução
n.º  548/2007-CSMP,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

5.Processo Nº: 2012/33405. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Jucinara Oliveira da Silva, Antonio Felipe de
Carvalho Limeira, Orestes Guimarães de Melo Filho.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 041.2013.CSMP.745357.2013.36452.



7/11

6. Processo Nº: 2010/8183. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Direito do Consumidor.
Parte(s) Interessada(s): Ana Cândida Muniz Cipriano, Garcia Veículos
e GM, Sebastião Gualberto de Almeida, Banco General Motors S/A.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7.Processo Nº: 2012/4348. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Não Discriminação.
Parte(s)  Interessada(s):  Departamento  de  Ouvidoria  Nacional  de
Direitos Humanos.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8.Processo Nº: 2013/13466. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Ynna Breves Maia.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, com o
encaminhamento dos autos ao Ministério Público Federal, em atenção
ao princípio da instrumentalidade das formas, para análise e adoção
das providências cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

9.Processo Nº: 2007/22627. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Fornecimento de Água.
Parte(s)  Interessada(s):  Marcos  do  Nascimento  Pereira,  Empresa
Águas  do  Amazonas,  Fábio  Augusto  Alho  da  Costa,  Wenceslau
Abtibol,  Guilherme  Frederico  da  Silveira  Gomes,  Oswaldo  Said
Júnior, Waleska Graciene Andrade Oliveira, Arlindo Sales Pinto, Paulo
Ricardo Rocha Farias, Manaus Energia S/A, Rodrigo da Costa Lines.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2008/28516. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Denise de Oliveira, José Raimundo Siqueira,
Sejel - Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer, 
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo indeferimento do pedido
de  arquivamento,  nos  termos  do  art.  43,  XVII,  2.ª  parte,  da  Lei
Complementar n.º 11/1993 c/c o art. 10, parágrafo 4.º, I e art. 11 da
Resolução n.° 548/2007-CSMP, com o encaminhamento dos autos ao
CAO-PDC para que sejam redistribuídos, em respeito ao princípio da

Resolução n.º 041.2013.CSMP.745357.2013.36452.



8/11

independência  funcional,  à  Órgão  Ministerial  diverso  daquele  de
origem, para que se prossiga na apuração do fato relativo à denúncia
de improbidade administrativa e dano ao erário em razão de convênio
firmado entre a Associação Fort Judô Clube e a SEJEL, com possível
ajuizamento  de  ação  de  improbidade  contra  os  responsáveis,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2010/7470. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s):  Luíza de Marillac Marinho Brandão, Gedeão
Timóteo  Amorim,  Álvaro  Calazans  Belém,  SEDUC  -  Centro  de
Educação de Jovens e Adultos Prof.º Agenor Ferreira Lima.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo indeferimento do pedido
de  arquivamento,  nos  termos  do  art.  43,  XVII,  2.ª  parte,  da  Lei
Complementar n.º 11/1993 c/c o art. 10, parágrafo 4.º, I e art. 11 da
Resolução n.° 548/2007-CSMP,  com o encaminhamento dos autos ao
CAO-PDC para que sejam redistribuídos, em respeito ao princípio da
independência  funcional,  à  Órgão  Ministerial  diverso  daquele  de
origem, para que se prossiga na apuração dos fatos que deram origem
à Denúncia, especialmente quanto à alegação de que professores não
habilitados  estariam  ministrando  aulas  no  CEJA Professor  Agenor
Ferreira  de  Lima  e  de  que  a  Denunciante,  Sra.  Luíza  de  Marillac
Marinho  Brandão,  fora  indevidamente  impedida  de  ministrar  suas
aulas  na  Instituição  de  Ensino  e  perseguida  moralmente  pelo  Sr.
Álvaro Calazans Belém, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

3. Processo Nº: 2010/40528. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Serviços.
Parte(s)  Interessada(s):  Rosana Meirelles  de Castro,  Josué Rocha de
Freitas, Cheyenne Anute de Lima Carioca, José Divanilson Cavalcante
Nogueira, Lia Gazineu Carneiro.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2011/5334. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Estrutura Física.
Parte(s) Interessada(s): Gedeão Timóteo Amorim, Rui Nunes da Silva
Junior, Marcelo Henrique Campbell Fonseca.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo indeferimento do pedido
de  arquivamento,  nos  termos  do  art.  43,  XVII,  2.ª  parte,  da  Lei
Complementar n.º  11/1993 c/c o art.  10, parágrafo 4º,  I  e art.  11 da
Resolução  n.°  548/2007-CSMP,   a  fim  de  que  os  autos  retornem  à
Promotoria de Justiça de origem, para que se prossiga na apuração
dos  fatos  que  deram  origem  à  Denúncia,  especialmente  quanto  à
efetivação das soluções apontadas no Laudo Técnico de fls. 35/39, em

Resolução n.º 041.2013.CSMP.745357.2013.36452.



9/11

consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2011/17465. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Crimes contra a Fauna.
Parte(s)  Interessada(s):  IBAMA  -  Instituto  Brasileiro  do  Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais, Eric Taco Harmen Hoorneweg Van
Rij.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2012/20693. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  SAMU,  Orestes  Guimarães  de  Melo  Filho,
Loyer Emanoel Matias da Silva.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes,  pelo indeferimento do pedido
de  arquivamento,  nos  termos  do  art.  43,  XVII,  2.ª  parte,  da  Lei
Complementar n.º 11/1993 c/c o art. 10, parágrafo 4.º, I e art. 11 da
Resolução  n.°  548/2007-CSMP,  a  fim  de  que  os  autos  retornem  à
Promotoria de Justiça de origem, para que se prossiga na apuração
dos fatos, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2012/46848. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Fauna.
Parte(s)  Interessada(s):  IBAMA  -  Instituto  Brasileiro  do  Meio
Ambiente e  dos Recursos Naturais,  Dono da chácara localizada na
Comunidade Nobre, Silma Pacheco Ramos. 
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8. Processo Nº: 2012/47108. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Telefonia.
Parte(s) Interessada(s): Jurema Dias de Lima Missioneiro dos Santos,
Marco Antonio Souza Ribeiro da Costa, Antonio Luiz Alencar Pantoja,
Associação dos Agricultores Rurais Nova Canaã, ANATEL - Agência
Nacional de Telecomunicações, Edson Tede Nunes, Claro S/A.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes,  pelo indeferimento do pedido
de  arquivamento,  nos  termos  do  art.  43,  XVII,  2.ª  parte,  da  Lei
Complementar n.º 11/1993 c/c o art. 10, parágrafo 4.º, I e art. 11 da
Resolução  n.°  548/2007-CSMP,  a  fim  de  que  os  autos  retornem  à
Promotoria de Justiça de origem, para que se prossiga na apuração
dos fatos, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

9. Processo Nº: 2012/54007. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Fauna.
Parte(s)  Interessada(s):  IBAMA  -  Instituto  Brasileiro  do  Meio

Resolução n.º 041.2013.CSMP.745357.2013.36452.



10/11

Ambiente e dos Recursos Naturais, Eugenio Francisco da Silva.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

10. Processo Nº: 2013/12682. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Força Nacional de Segurança Pública.
Parte(s) Interessada(s):  Eugênio Francisco da Silva.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes,  pelo indeferimento do pedido
de  arquivamento,  nos  termos  do  art.  43,  XVII,  2.ª  parte,  da  Lei
Complementar n.º 11/1993 c/c o art. 10, parágrafo 4.º, I e art. 11 da
Resolução  n.°  548/2007-CSMP,  a  fim  de  que  os  autos  retornem  à
Promotoria de Justiça de origem, para que se prossiga na apuração do
fato relativo à falta de viaturas e demais recursos para as Polícias Civil
e Militar na comarca de Eirunepé/AM, prejudicial ao funcionamento
da  atividade  destes  dois  institutos  no  Município,  com  possível
ajuizamento  de  ação  civil  pública  para  regularizar  a  situação,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

11. Processo Nº: 2012/31783. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Correção de ilegalidade e/ou melhoria da eficiência
policial.
Parte(s)  Interessada(s):  Associação  Brasileira  de  Criminalística  e
Associação dos Perítos Oficiais do Estado do Amazonas, Josué Rocha
de Freitas, Lia Gazineu Carneiro.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 28 de junho de 2013.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Secretário

Resolução n.º 041.2013.CSMP.745357.2013.36452.



11/11

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

 

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 041.2013.CSMP.745357.2013.36452.


	RESOLUÇÃO N.º 041/13-CSMP

